
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 115/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

SANDRA HELENA SILVA 
FERREIRA

26/12/2006 5548276-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

ANDRÉ LUÍS SOUSA DA 
ROCHA

18/05/2006 55586115-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

EMANUEL ALVES DE 
BARROS

13/07/2006 57174280-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

SÉRGIO AUGUSTO DA 
SILVA BAIA

11/07/2006 54192228-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

LUDIVALDO PEREIRA 
LISBOA

02/06/2005 54190327-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

MARIA DE FÁTIMA NUNES 
CARVALHO

13/06/2005 5778522-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

DERSÚ GEORG MENESCAL 
PEREIRA

10/02/2004 54183705-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

ANDRÉ BRANDÃO PAES DE 
ANDRADE

15/10/2004 54187891-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

DELCILÉA GOMES 
GUIMARÃES

13/08/2007 57188729-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCIVALDO SOUSA 
CASTRO

19/07/2007 54187137-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

SANDRA YARA BATISTA 
GAMA

20/07/2006 57174458-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

ALBERTO JOSÉ CARDOSO 
FILHO

05/10/2004 54187859-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

ADOLFO MACEDO DA SILVA 
JÚNIOR

09/06/2005 5535298-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

INÁCIA SILVANA DA SILVA 
SARAIVA

06/02/2004 6316212-3 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

MÁRCIA VANJA DA SILVA 
GOMES

18/02/2004 5630959-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM

ASSUNÇÃO SILVA DA CRUZ 08/06/2005 5778530-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I BOM
DELYANE MARISE DE 
SOUZA ASSUNÇÃO

29/04/2003 51855910-1 USE 18 PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

WILSON VIEIRA COSTA 03/02/2004 5224942-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
IZABEL CRISTINA DE 
BARROS RODRIGUES

25/11/2003 5059585-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PAULO FIRMINO DE SOUSA 
JÚNIOR

25/05/2005 54190892-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE 
II

EXCELENTE

ALLANO LEAL PEREIRA 01/08/2007 54183727-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA DALVA DA CRUZ 

LUZ
14/05/2003 5226546-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RONALDO SILVA 
NASCIMENTO

14/05/2003 6022766-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FLÁVIO RODRIGUES LIMA 24/11/2003 5809673-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE 
II

EXCELENTE

SOLANGE DO VALE 
RICARTE DA SILVA

19/10/2004 5769914-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

EVALDO DA CRUZ COSTA 19/10/2004 54188314-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
WALQUÍRIA SAMPAIO 

GOUVEIA
24/11/2004 5837820-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE 

II
EXCELENTE

ELIEZER OLIVEIRA VILA 
NOVA

10/07/2003 5770092-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

MÁRCIA ISAMIRA DE 
MIRANDA MARTINS

01/08/2007 5602920-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ESENILDES VIEIRA LIMA 01/06/2005 5612047-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ELSON CARLOS CUNHA 

RODRIGUES
13/02/2006 5489440-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

IVONETE MARQUES 
CARVALHO

01/08/2007 54187103-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

SEBASTIANA ARAÚJO 
FILHA

03/02/2004 5708370-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE 
II

BOM

CAUBI DA SILVA MORAIS 03/02/2004 5759617-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ERIVALDO FERREIRA DOS 

SANTOS
01/08/2007 55586126-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE 

II
BOM

AMIR SOUZA FILHO 07/08/2003 5802822-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
JUCELENA LIMA DOS REIS 23/08/2010 57226576-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 396817
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 116/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

RITA DE CÁSSIA DA SILVA 
SANTOS

30/04/2003 5616921-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

PATRÍCIA CLEI SERRÃO BRAGA 23/04/2003 5777984-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM 

NELI MORAES DA COSTA 
MESQUITA

24/04/2003 51855888-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

JÚLIO CESAR FARIAS DE 
OLIVEIRA

22/04/2003 51855877-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

MARIA BERNADETE 
GONÇALVES FERREIRA

22/04/2003 5624924-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

WALTER BATISTA SARGES 22/04/2003 51855784-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

DEYSIANE TEIXEIRA FERREIRA 04/10/2004 54187919-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

TELMA MARIA LAVOR DE 
AZEVEDO

19/10/2004 6305563-3 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

FERNANDO SANTANA DO 
NASCIMENTO

18/10/2004 5784042-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

PALMIRA AUGUSTA DE BRITO 
PINTO

18/10/2004 6316433-3 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

ELMO CAMPOS DE OLIVEIRA 24/05/2005 5786240-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

SERLY DA SILVA OLIVEIRA 28/12/2006 5823099-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

LUÍS CESAR ARAÚJO MESQUITA 18/10/2004 5863562-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

MAURO NUNES GOMES 26/04/2003 51855868-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

CLENILSON RIBEIRO SANTOS 28/04/2003 5838339-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

KLEBER ALEXANDRE 
CAVALCANTE DA SILVA

23/04/2003 5543355-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

LENE CLÁUDIA MAIA DOS 
SANTOS

19/02/2004 54184127-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

WILSON RODRIGUES DE BRITO 18/10/2004 5770173-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

JOÃO CARLOS ARAÚJO 
HILDEBRANDO

14/10/2004 5777674-2 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

RONALDO MANOEL SANTOS 
SILVA

21/07/2006 57174531-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

SANDRA SUELY DA SILVA 
GOMES

10/05/2011 5889613-1 USE 12 ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE III

EXCELENTE

JAQUIELE LEITE RÊGO 01/08/2007 57192634-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

NILZA SCHNEIDER ARRUDA 08/05/2006 54182912-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

HILA ZOE NEVES DE BRITO 25/11/2003 5470498-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

KATIA BATISTA ALVES 16/05/2003 6311920-3 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE


